CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2011

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314994

PORTARIA Nº 209/2011-IAP, DE 02/12/11 – DESIGNAR
Servidor: ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO
Matrícula: 32956/1
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Designar para responder pela Gerência Geral de Artes
Plásticas e Audiovisuais, durante impedimento
do titular no período de 02/01/12 a 31/01/12.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314978

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
PORTARIA N°. 626/02.12.2011  – Tornar sem efeito as férias
do servidor HERON JOSÉ DE CARVALHO, matrícula n° 5608481-
1, concedida através da PORTARIA N° 571/09.11.11 no mês
de Dezembro/2011 01.11, referente ao Exercício: 2009/2010,
publicada no DOE: 32.034/10.11.11.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
05.12.2011.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314974

PORTARIA: 3381
Objetivo: A FIM DE REALIZAR DISTRIBUIÇÃO DE
IMUNOBIOLÓGICOS, INSUMOS E AVALIAR E MONITORAR A
REDE DE FRIO NO MUNICÍPIO DE MARABÁ - 11º CRS .
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571943161/REINALDO GOMES DO SACRAMENTO (AGENTE
DE PORTARIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/11/2011 a
25/11/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314961

PORTARIA: 3387
Objetivo: CONDUZIR EQUIPE TÉCNICA QUE IRA MINISTRAR O
CURSO PARA IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO
ESPECIALIZADO (SAE), NO MUNICIPIO DE PARAGOMINAS.
FONTE: 0149001654
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1020901/OSMAR FERREIRA NEVES (MOTORISTA) / 4.5 diárias
(Completa) / de 20/11/2011 a 24/11/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314937

PORTARIA: 3379
Objetivo: REUNIÃO SOBRE OS SISTEMAS SIM E SINASC, MAIS
ACÕES DE VIGILÂNCIA DO ÓBITO, NA SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5187745014/JÚLIA RACHEL ALVES RODRIGUES MONTEIRO (AG
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/11/2011 a
17/11/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314930

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/11/2011
Valor: 0,00
Vigência: 30/12/2011 a 29/02/2012
Justificativa: Em observância a cláusula quinta do convênio nº
031/2010.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio por mais 02 (dois)
meses.
Convenio: 31
Exercício: 2010
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
Concedente: SESPA
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314940

PORTARIA: 3380
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICA QUE IRÁ REALIZAR REUNIÃO
SOBRE OS SISTEMAS SIM E SINASC, MAIS ACÕES DE VIGILÂNCIA
DO ÓBITO, NA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056301/CARLOS LEONARDO BORGES DE CASTRO
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/11/2011 a
17/11/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315061

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 2443 DE 18/11/2011,
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.045 DE 29/11/2011, QUE
CESSOU A DESIGNAÇÃO DA SERVIDORA ANA DENISE DA SILVA
MONTEIRO, MATRICULA N° 721670/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 29/10/2011.
LEIA-SE: A CONTAR DE 30/10/2011.
ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 2207 DE 21/10/2011,
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.030 DE 04/11/2011, QUE
AUTORIZOU A SERVIDORA JÚLIA SOCORRO DE SOUZA REIS,
MATRICULA N° 54189243/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 01/03/2011 À 31/03/2013.
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 04/11/2011 À 31/03/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 05.12.2011
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/SESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315047

Dispensa: 52/2011
Data: 05/12/2011
Valor: 21.000,00
Objeto: Aquisição de Nutriente: ALFARÉ (Formula semi–
elementar, em pó), para tratamento do paciente.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratificação: 17/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTAÇÃO
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
Endereço: R Leopoldo Teixeira, Bairro: Centro, 4154
CEP. 67030-025 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132555616
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314949

PORTARIA: 3386
Objetivo: MINISTRAR O CURSO PARA IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇO
DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO (SAE), NO MUNICIPIO DE
PARAGOMINAS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572065931/CARMEM RAMOS COSTA (ENFERMEIRA) / 4.5 diárias
(Completa) / de 20/11/2011 a 24/11/2011
50904741/JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA DE MÉLO (FARMACEUTICO)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 20/11/2011 a 24/11/2011

5418210802/JOSEANA SILVA DE OLIVEIRA PARDAL (MEDICO) /
4.5 diárias (Completa) / de 20/11/2011 a 24/11/2011
541935541/SANDERSON RAYOL ELOY (AG ADMINISTRATIVO) /
4.5 diárias (Completa) / de 20/11/2011 a 24/11/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315495

Convênio: 16
Exercício: 2011
Objeto: viabilizar a execução do projeto “Saúde Mulher”
Valor Total: 72.100,00
Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 05/12/2011 a 05/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000    335041               0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Associação VT Medeiros- Hospital
Geral de Bragança
Endereço: Av Jáder Barbalho, 500
CEP. 68600000 - Bragança/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315398

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PRORROGAÇÃO SAÚDE:

LAUDO MÉDICO Nº. 116160A/2 – 31.08.2011
NOME : DEUSANI SOARES VIEIRA ANAICE DE SOUZA
MATRICULA : 54190001-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : URE MIA
PERÍODO : 30.08.2011 a 28.09.2011.
LAUDO MÉDICO Nº. 119561A/2 – 22.11.2011
NOME : IZABELA MARIA COSTA NEGRÃO
MATRICULA : 54189999-1
CARGO : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO : CS PEDREIRA
PERÍODO : 02.11.2011 a 31.12.2011.
LAUDO MÉDICO Nº. 119349A/1 – 17.11.2011
NOME : PLACIDA PIMENTEL DA SILVA
MATRICULA : 5813301-2
CARGO : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO : 01.11.2011 a 15.12.2011.
LAUDO MÉDICO Nº. 119354A/1 – 17.11.2011
NOME : EDNELSON FRANCISCO OLIVEIRA FARIAS
MATRICULA : 2020572-2
CARGO : ENGENHEIRO SANITARISTA
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E ENGENHARIA
SANITÁRIA
PERÍODO : 04.11.2011 a 02.01.2012
LAUDO MÉDICO Nº. 119204A/1 – 16.11.2011
NOME : MARIA WALDEREZ FARIAS DE MATOS
MATRICULA : 57174671-1
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : URES PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO : 16.10.2011 a 14.12.2011
LAUDO MÉDICO Nº. 119209A/1 – 16.11.2011
NOME : LUCIDALVA NAZARÉ DA CRUZ MORAES
MATRICULA : 5153654-1
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS ICOARACI
PERÍODO : 21.10.2011 a 21.12.2011
LAUDO MÉDICO Nº. 119247A/1 – 16.11.2011
NOME : ANTONIA MARIA REIS DO NASCIMENTO
MATRICULA : 5077800-1
CARGO : AUXILIAR DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO
LOTAÇÃO : 1° CRS
PERÍODO : 07.11.2011 a 05.01.2012
LAUDO MÉDICO Nº. 119476A/1 – 21.11.2011
NOME : MARIA SELMA VALE DE JESUS
MATRICULA : 5153425-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO : 06.11.2011 a 04.01.2012
LAUDO MÉDICO Nº. 119539A/1 – 22.11.2011
NOME : PATRICIA ERVEDOSA RIBEIRO
MATRICULA : 5858453-2
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : URE MARCELO CANDIA
PERÍODO : 24.10.2011 a 22.12.2011
LAUDO MÉDICO Nº. 19953 – 17.11.2011
NOME : MARIA REGINA SARAIVA ARAUJO
MATRICULA : 726699-1
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS NOVA MARAMBAIA
PERÍODO : 11.11.2011 a 01.03.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 19990 – 17.11.2011
NOME : OSMERALDA SIQUEIRA GONÇALVES
MATRICULA : 5161126-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : CS SALVATERRA
PERÍODO : 01.12.2011 a 26.05.2012.